关于《昌平区城乡居民困难人员医疗保障帮扶工作

实施方案（征求意见稿）》的起草说明

为进一步完善城乡居民困难人员医疗保障帮扶工作机制，依据《社会保险法》、《北京市城乡居民基本医疗保险办法》等相关法律法规，昌平区医疗保障局结合本区实际，起草了《昌平区城乡居民困难人员医疗保障帮扶工作实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案》）。现就有关情况说明如下：

一、起草背景
2022年，区政府办公室印发了《昌平区城乡居民困难人员医疗保障帮扶工作实施方案（试行）》（昌政办发〔2022〕19号），对参加北京市城乡居民基本医疗保险的，经各相关职能部门确认的生活困难人员和备案享受特殊病种待遇人员，进行医疗保障帮扶。该方案织密了基本医疗保险、大病保险、医疗救助和商业健康保险等多层次医疗保障安全网，健全了防范化解因病致贫因病返贫长效机制，实施以来取得了财政资金投入可控、帮扶对象更加精准和困难人员就医负担有效减轻的显著效果。因试行方案5年运行期（2021-2025年）即将到期，起草《方案》为保障我区城乡困难人员医疗保障待遇的稳定预期，兜住民生底线具有重要意义。
二、起草过程
区医保局成立起草工作小组，认真分析了2021-2023年度困难人员医疗保障帮扶政策的整体运行情况，以及2024年度北京普惠保的投保、理赔情况等，对政策实施效果进行了客观评估。区领导召集各相关单位召开专题会议，深入研究对困难人员开展帮扶的思路和内容，提出工作要求。区医保局搜集了密云、大兴、平谷、延庆等各区开展居民补充医疗保障的政策及实施情况，汲取有益做法和经验；组织召开困难人员医保帮扶工作会，书面征求财政、民政、卫健、人力社保、退役军人等11个职能部门的意见，根据反馈意见进行了修改完善，形成了《方案》征求意见稿。

三、主要内容说明

（一）明确帮扶对象。参加北京市基本医疗保险的昌平区户籍人员，符合以下条件之一的列为帮扶对象：一是经各相关职能部门确认的生活困难人员，包括享受城乡居民最低生活保障和生活困难补助人员、特困供养人员、民政部门管理的见义勇为人员（含享受定期抚恤补助的见义勇为死亡人员遗属）、享受困境儿童生活保障的事实无人抚养儿童等，二是备案享受北京市医疗保险特殊病种待遇的城乡居民基本医疗保险参保人员。

（二）优化帮扶措施。一是北京普惠健康保参保帮扶，帮扶对象符合北京普惠健康保参保条件的，集体参加普惠保。二是城乡居民医疗费用帮扶，帮扶对象一个自然年度内在定点医疗机构就医发生的城乡居民基本医疗保险报销范围内的合规医疗费用，经过基本医疗保险报销、医疗救助、大病保险报销后，剩余的医疗费用纳入帮扶范围,由财政资金按政策进行帮扶。三是符合北京普惠健康保理赔条件的医疗费用，由承保机构按政策赔付。
（三）组织实施帮扶。城乡居民困难人员医疗保障帮扶工作由区医保局采取政府购买服务方式组织实施，帮扶资金由区财政列支，包括向城乡居民困难人员支付的医疗费用帮扶资金、帮扶对象集体参加北京普惠健康保费用和区医保局购买第三方服务费用。方案执行期为2026年至2030年，期间如遇国家及市级相关政策变动作相应调整。